
,ora.4, katedry psychologia a podago il;y dno 18. listopadu 1957. 

\oiai •Prof.Dr Chmelař, doc. Dr Koláříková.• Dr Bárta, Dr Ry"ánek, Dr Sedlák, 
Dr Monatovó., Dr J{\va., J. Antl 

2. čáet diskua o dopiau t1v ~ 

Jllr.abib a Pror. Chmelař zahájil diokuai zdůra.znčnim významu dopisu. S pou.k zal 

na nutnost zvýšit především idoOV'ou úroveň vyuěov i o. těsněi 1:1pja.t 

naši školu~ životem. 
V diskusi se vystřídali všichni členové katedry. 

Závěrem schválil i uane ac,ní. 

U8Deaen1 a Doporučujeme• 

1. Rozšířit z'.kl dní výzkum v oblaati pedagogiky a. psychologie, abychom 

mohli úspěšněji ~eait problémy v$chovy a vyučováni. 

2. Urychlit etapov' budováni l1 letých středních i:kol , abychom zvýčilt 

všeobecné vzděláni u všoch žáldl• jak toho vyžaduje rychlý rozvoj 

vč~, teohniky, národního hoapod6.řství i kultury. 

J. Přibliž i t školu životu zav,idoním polytechnického vyučov - í a účo. ti 

no. produktivní práci, čimž žákům wnožníme zapojit se do povoláni. 

4. Prohloubit ideovou výchovu na na.ší škole o. hle a.t její nové účinné 

formy. 

5. Priohloubit eatetic ou vS,ohovu žactva., "'1.y ae wnčni mohlo stát skuteč

ným majetk ni lidu a účinným nástrojem mor'lní výohavy. 

6. runo za to, a.by naatá ajíci rodiče byli bua na všeobecně vzdělávací 

škole nebo po a.beolvováni Rozn '!.tneni a r.iinim 'lnír-'ti poznatky z oboru v ýcho 

ohovy dětí. S tohoto h1 iska hodnotimo i vyučov·íni psyc ologii na vveob 

vzděl. škole. 

7 • Učitelé všech stupňů a. typll škol by měli dostat vy"ši pedagogická a 

psychologické vzděláni než dosud, jak toho vyžaduJe 
hospodářský a 

kulturní rozvoj socialistické společnosti. 

a. laláme za to, že by k efektivnosti národního hoepodá.řstvi mohlo t~ 

přispět dostatečné využití paychologicqch poznatkd ve vjrob dopra

vě, v organisaci pr.1.oe e. při rozmidováni mld.dele do jednotlivých 

povo~áni. 

9• Doporučujeme alespoň na nojnižšim atupni oo ne~dřive odatranli 
"vyučov6ní. 

10. Pokud ao!no co neJdřive realiaovat pro 91eolmu l• pM.111P11:•Ja,. •-• 

\IIIOln.i lepi' }ripraw pro vy oko 111m a'1111UIIJ1a 



:ťil ofi fa.kul ty T Bm proj dnala 

ah opisu t1' KSČ a n á.kl d iaku 
to sáv rWll s 

l. Doporu uj 

gi dJ' vidím v tom, acovi t jsou při pom rně 

l po tu pr o vnilru nucen prílis siroké úkoly, co ve e k sní-
ení exak sti výzk-umu i ho n ty vý ,sl dlru. 

2. Abychom zvýsili v ob n i ml dež, j toho vy a-

j rychl .' r v j v r, t hniky, ná.rodtúho hospod "stri i kultur:,, 

tapo dělávacíoh 

tř dních sl.--ol. Soudíme, že j tr ba p1 kon t stav, kdy velká část n -

í mládeže d stává v ob cně ndelé.ní pouze osmileté. 

3. Doporu uj e hloub ji přiblíyit n i školu životu a budování socialim-u 

zavádením polyt clmic -ého yYU ování v celém ro sshu všeobecn nd lá -

cí skoly. Zvl' st"' kl deme duraz n vy1 esení ot 'zlcy zapojení Školní mlá

deže do produktivní prá • Tím sou asn usa&dním ""ák&n volbu povolání 

vhodná zapoj ní do zam stnání. 

4. Soudíme, ze j "lá.va.oí škole na všeoh stupních 

prohloubit est ti kou výchovu ž ct a. o.k realisovat pokrokový požada

vek O. Hostinskéh i Z N j dl ho, a y se um:--ní stalo skutečným majet

kem lidu, který by mu pln rozum l. Doporu""ujem znovu zvá .... it postaTeaÍ 

esteticko-v i hovn ~"Ch pre m..,tů v u""ebním plénu, zda. pln odpoTídá úl„e 

wa.,..ní v ne. i společnosti. V um í vidíme ve shod s marxistickou esteti

kou předevsím účinný n 'stroj pozná.vání a mravní výchovy dor-dstajicihe 

pokolení. Nelze podceňovat a.ni ten fakt, že estetická výchov na. v eo • 

vzděl. škole podsta.tne prispívá formování kul turnich sáJm a. aálib mlá

deže, která pa4wkwtwi ovlivňují v jejich pozděj ía iTOt j jich iwtai 

apole en 
nt ji ddsledně ve všech vyučovacích předmětech 

tor,q. 

aa to, le by na.stá.vajici rodiěe a li být bu 
l ubo m d po jej:úa abaolTOTÚli 

hoVJ diti. S tohoto hledi 

T D jY7 i tfi 



třeb a o~Aem Yice spjat 8 praktickým využitím a s ~dagogickými závěry. 

Doporučujeme, a.by 88 vyřazení psycbologi6 z návrhu nového učebního pUnu 

SllOTU UYážUo • 

7 • Učitelé všech atupňU a typu škol by měli dostat vyšší pedagogické a psychologick 

vzděláni než dosud, což by přispělo zvýšení kvality vyučovací a Týchovné prá

ce, jak toho vyžaduje hospodářský a kulturní rozvoj aoeialietické společnoeti. 

Zvláště ae to týká odborných a vysokých škol, kde výchovná práce i meto~ 

"JUČování bývají neprávem podceňovány. 

8. ll&na za to, že by k efektivnosti národního hospodářství mohlo také přispět 

dostatečné využiti psychologických poznatků ve výrobě, dopravě, v organisaci 

práce a při rozmísíování mládeže do jednotlivých povolá.ní. 

9. Doporučujeme s hlediska tělesné i psychické hygieny alespoň na nejnižším stup

ni škol odstranit oo nejdříve směny ve vyučování. 

10. Soudíme, že by podstatně zvýšilo přípravu vysokoškolských student~ zřízení 

plánovaných přípravek, vhodně diferencovaných pro jednotlivé typy vysoko8kolské

ho studia. Doporučujeme je realisovat co nejdříve. 


